1. — Cum enim duabus istis extremis sententiis resistere quisquam ita tentaverit: Si non vultis hanc informitatem materiæ, cœli et terræ nomine appellatam videri, erat ergo aliquid quod non fecerat Deus, unde cœlum et terram faceret: neque enim Scriptura narravit, quod istam materiam Deus fecerit, nisi intelligamus eam cœli et terræ aut solius terræ vocabulo significatam, cum diceretur: In principio fecit Deus cœlum et terram; ut id quod sequitur: Terra autem erat invisibilis et incomposita quamvis informem materiam sic placuerit appellare, non tamen intelligamus nisi eam quam fecit Deus, in eo quod scriptum est: Fecit Deus cœlum et terram. Respondebunt assertores duarum istarum sententiarum, quas extremas posuimus, aut illius aut hujus, cum hæc audierint, et dicent: Informem quidem istam materiam non negamus a Deo factam, a quo sunt omnia bona valde. Quia, sicut dicimus amplius bonum esse, quod creatum atque formatum est: ita fatemur minus bonum esse, quod factum est creabile atque formabile, sed tamen bonum: non autem commemorasse Scripturam, quod hanc informitatem fecerit Deus; sicut alia multa non commemoravit, ut Cherubim et Seraphim, et quæ Apostolus distincte ait, Sedes, Dominationes, Principatus, Potestates; quæ tamen omnia Deum fecisse, manifestum est.

Dieu était porté? (1) Car s'il faut les entendre sous le nom de terre, comment ce nom désignerait-il une matière informe, en désignant aussi ces eaux si belles à nos regards? Et si on l'entend ainsi, pourquoi l'Écriture dit-elle que, de cette matière informe, le firmament a été formé et appelé ciel, sans parler de la formation des eaux? Car elles ont cessé d'être invisibles et informes, ces eaux dont nous contemplons le si limpide cristal. Ou bien, si elles ont été revêtues de leur parure, quand Dieu a dit : « Que les eaux qui sont sous le firmament se réunissent » (*Gen. 1, 9*), si c'est en les rassemblant qu'il les a formées, que dire alors des eaux qui sont au-dessus du firmament? Informes, eussent-elles mérité une place si honorable? Et il n'est pas écrit par quelle parole elles ont été formées.

» 3. — Ainsi, la Genèse se tait sur la création par Dieu de certains êtres, que ni la rectitude de la foi, ni la certitude de la raison ne contestent avoir été créés par lui. De même, aucune saine doctrine n'oserait conclure que ces eaux lui sont coéternelles, (2) de ce que nous les voyons nommées dans le livre de la Genèse, sans trouver l'endroit de leur création. Pourquoi, instruits par la Vérité, refuserions-nous de croire que cette matière informe, appelée par l'Écriture terre invisible et informe et abîme ténébreux, a été tirée du néant par Dieu; par conséquent qu'elle ne lui est pas coéternelle, quoique le récit sacré ait omis de mentionner le moment de sa création? »

(1) *Des eaux sur lesquelles l'Esprit de Dieu était porté.* (Voir ci-après, l. XIII, ch. iv, vi et xiii.)

(2) *Aucune saine doctrine n'oserait conclure que ces eaux soient coéternelles à Dieu.* Voici ce que dit le saint Docteur sur cette question dans son grand ouvrage de la *Cité de Dieu* (liv. XI, ch. xxiv) : « Il y en a aussi qui poussent l'impiété jusqu'à nier que les eaux aient été créées par Dieu, sous prétexte qu'on ne lit nulle part : Dieu a dit que les eaux soient faites! Ce vain raisonnement ferait tout aussi bien conclure que la terre

2. — Aut si in eo quod dictum est, Fecit cœlum et terram comprehensa sunt omnia, quid de aquis dicimus, super quas ferebatur spiritus Dei? Si enim terra nominata, simul intelliguntur, quomodo jam terræ nomine materies informis accipitur, quando tam speciosas aquas videmus? Aut si ita accipitur, cur ex eadem informitate scriptum est factum firmamentum, et vocatum cœlum, neque scriptum est factas esse aquas? Non enim adhuc informes sunt et invisæ, quas ita decora specie fluere cernimus. Aut si tunc acceperunt istam speciem, cum dixit Deus : Congregetur aqua quæ est sub firmamento, ut congregatio sit ipsa formatio, quid respondebitur de aquis quæ super firmamentum sunt? Quia neque informes tam honorabilem sedem accipere meruissent; nec scriptum est, qua voce formatæ sint.

3. — Unde si aliquid Genesis tacuit Deum fecisse, quod tamen Deum fecisse, nec sana fides, nec certus ambigit intellectus, nec ideo illa sobria doctrina dicere audebit, istas aquas coæternas Deo, quia in libro Geneos commemoratas quidem audimus, ubi autem factæ sint non invenimus. Cur non informem quoque illam materiam quam Scriptura hæc terram invisibilem et incompositam, tenebrosamque abyssum appellat, docente Veritate, intelligamus a Deo factam esse de nihilo; ideoque illi non esse coæternam, quamvis, ubi facta sit, omiserit enuntiare ista narratio?

n'a pas été créée, puisqu'on ne voit pas davantage que Dieu ait dit : Que la terre soit faite. Ils répondent, il est vrai, qu'il est écrit : « Au commencement Dieu a fait le ciel et la terre. » Mais il faut entendre l'eau avec la terre, car elle est évidemment comprise dans le même terme. »

---

## CHAPITRE XXII

Deux sortes de difficultés dans l'interprétation de l'Écriture, l'une relative à la vérité des faits eux-mêmes, l'autre à l'intention de celui qui les a écrits.

Après avoir écouté et examiné ces diverses opinions, dans la mesure de ma faiblesse, que je vous confesse, à vous, mon Dieu, dont elle est connue, je vois qu'il peut naître deux sortes de dissentiments sur les témoignages que nous ont laissés des interprètes véridiques : l'un sur la vérité des faits, l'autre sur l'intention de l'auteur. Autre chose est de chercher les vraies conditions de la création, autre chose de préciser ce que Moïse, l'illustre serviteur de votre foi, a voulu faire entendre à celui qui le lit ou qui l'écoute. Sur la première difficulté, loin de moi ceux qui prennent pour la vérité des faussetés ; à l'égard de la seconde, loin de moi encore tous ceux qui prétendent que Moïse a dit des faussetés. Mais, Seigneur, puissé-je me réunir en vous, me réjouir en vous, avec ceux qui se nourrissent de votre vérité dans toute l'étendue de l'amour ! Approchons-nous ensemble des pages de votre saint Livre, et, cherchons-y vos pensées dans les pensées de votre serviteur, dont la plume a été votre interprète.